-1-

关于 2018-2019 学年第一学期

试卷专项检查情况反馈及改进要求的通知

各相关部门，各学院：

为了加强考试试卷管理，进一步改进课程教学和考核管

理工作，提高本科人才培养质量，教学质量监控中心组织校

督导专家对我校 2018-2019 学年第一学期的考试试卷进行了

专项检查。校督导专家依据《河南科技学院本科教学质量标

准》等文件，从试卷质量、评阅质量和试卷归档等三个方面

进行了认真仔细的检查，现将检查情况反馈如下：

一、总体情况

本次专项检查共抽查了 17 个教学单位的 243 门课程试

卷，抽查比例占总考试课程门数（332 门）的 70.5%。

校级督导专家根据“试卷检查评价标准”中试卷质量、

评阅质量和试卷归档等三个一级指标，命题质量、评分标准、

阅卷情况、试卷分析、成绩登记和归档材料等六个二级指标，

对调阅试卷进行检查。检查结果表明，各学院试卷命题质量

进一步提高，符合教学大纲要求，覆盖面较广，题型设计基

本合理，题量、难易度适中，命题比较规范，参考答案准确，

评分标准较合理，撰写规范；大部分试卷符合试卷批阅规定，

标分规范，阅卷教师有签名，合分准确，按规定客观、科学

合理地评价分析试卷及成绩；试卷归档基本齐全等。通过对

243 门考试课程试卷的检查，结果显示，165 门课程试卷达

到质量标准要求，占检查试卷门数的 67.90%，有 78 门试卷

存在不同程度的问题，占检查试卷门数的 32.10%。详细情况

-2-

见附件 1 和附件 2。

二、存在的问题

试卷检查中存在的问题主要表现在以下几方面：

（一）试卷质量

命题质量和评分标准方面主要存在如下问题：有 2 门课

程试卷命题不规范、不合理；有 5 门课程试卷 A、B 卷重复

率超过 20%，共计 7 门，占检查试卷门数的 2.88%。

（二）评阅质量

试卷评阅和试卷分析方面主要存在如下问题：有 36 门

课程试卷合分错误或试卷批阅不规范或签名不完整或有变

动涂改情况；有 7 门课程试卷的试卷分析不规范、不客观；

有 13 门课程试卷成绩登记不规范或成绩单与试卷成绩不一

致，共计 56 门，占检查试卷门数的 23.05%。

（三）试卷归档

试卷归档方面存在的主要问题：有 31 门课程试卷材料

归档不完整或缺少相应签名，占检查试卷门数的 12.76%。详

细检查统计情况见表 1。

表 1 试卷检查情况统计表

项目 检查总数
达到标准

数（A等）

未达到标

准数（B等）

未达到标

准数（C等）

存在的主要问题

试卷质量 评阅质量 试卷归档

课程门数 243 165 60 18 7 56 31

所占比例 100% 67.90% 24.69% 7.41% 2.88% 23.05% 12.76%

三、改进要求

1.各学院要组织教师要加强学习，提高质量意识，根据

《河南科技学院本科课程考核与成绩管理办法（试行）》(校

-3-

发字[2014]258 号)、《河南科技学院关于试卷批阅的规定》

(院发字[2005]118 号) 和《河南科技学院本科教学质量标

准》等文件的相关要求，进一步提高试卷质量、评阅质量和

试卷归档工作。

2.各学院要按照教务处要求把好命题关、评阅关和归档

关，对新任职教师、外聘教师如何做好课程考核各环节的工

作要加强培训，明确命题、评阅、成绩评定、试卷归档各环

节规范，避免出现问题，提高课程考核质量。意识形态属性

较强的课程须对重大思想政治内容重点把关，重点审查命题

的政治立场、价值导向等。

3.各学院要对存在错误的试卷责任人进行帮扶，对问题

严重的要提出批评，教育教师重视考试管理，以严谨的工作

态度做好后续改进工作。

4.各学院根据《河南科技学院试卷检查情况反馈与改进

情况登记表》（附件 2）中统计的详细问题，填写《学院试

卷检查情况反馈与改进情况登记表》（附件 3，由学院负责

保存），安排教研室针对存在的问题进行改进。教研室要督

促教师针对存在的问题，进行改进。

5.涉及到学生成绩变动的，各学院要求相关教师按照

《河南科技学院本科课程考核与成绩管理办法（试行）》(校

发字[2014]258 号)文件规定到教务处办理变更手续；涉及到

成绩单、试卷分析等归档材料的，按照学校试卷归档要求重

新归档。

6.为了进一步督促教师改进试卷工作，检验改进结果，

教学质量监控中心下一次试卷检查将重点核查曾出现问题

的课程试卷。

-4-

7.学院对存在问题的试卷改进完毕，填写《河南科技学

院试卷检查情况反馈与改进情况登记表》（附件 2）改进意

见，由主管教学副院长签字，加盖学院印章，一式两份，一

份交教学质量监控中心，一份由学院存档。请于 2019 年 6

月 14 日下午将试卷材料和附表 2（纸质版）提交到校教学督

导组办公室（西区老图书馆一楼），电子版提交至

zlk#hist.edu.cn（发送时将“#”替换为“@”）邮箱。

附件 1：河南科技学院 2018-2019 学年第一学期试卷检

查情况统计表

附件 2：河南科技学院试卷检查情况反馈与改进情况登

记表

附件 3：学院试卷检查情况反馈与改进情况登记表

教学质量监控中心

2019 年 6 月 10 日

-5-

附件 1：河南科技学院 2018-2019 学年第一学期试卷检查情况统计表

序号 单位 抽查课程门数
评价结果

A B C

1 生命科技学院 22 16 5 1

2 经济与管理学院 22 13 8 1

3 机电学院 23 16 3 4

4 食品学院 20 13 6 1

5 动物科技学院 16 10 5 1

6 园艺园林学院 11 7 4 0

7 资源与环境学院 13 10 1 2

8 信息工程学院 15 11 4 0

9 化学化工学院 16 15 1 0

10 艺术学院 4 2 1 1

11 服装学院 5 3 2 0

12 文法学院 18 12 5 1

13 教育科学学院 10 7 3 0

14 数学科学学院 16 9 6 1

15 外国语学院 17 14 1 2

16 体育学院 8 4 2 2

17 马克思主义学院 7 3 3 1

合计 243 165 60 18

附：试卷检查评价标准

一级

指标

二级

指标
质量标准（A） B C

试卷

质量

命题

质量

命题规范无错误，符合大纲要求；题型设计合理，

题量、难易度适中；文字、符号、图表准确规范；

题目分数标示明确；A、B 卷重复率不超过 20%。

命题不规范、不合理； A、

B卷重复率超过 20%，无命

题错误。

题型设计及题目分数标

示等命题方面存在明显

错误；A、B卷不全。

评分

标准
参考答案准确，评分标准合理，撰写规范。

评分标准不合理，撰写不

规范。无错误。

参考答案和评分标准与

试卷不一致或有错误。

评阅

质量

阅卷

情况

符合试卷批阅规定，标分规范，阅卷教师有签名；

试卷评阅公正合理，合分准确。

有 1 份试卷合分错误或试

卷批阅不规范、签名不完

整，变动涂改情况较少。

有 2 份及其以上试卷合

分错误或变动涂改情况

严重。

试卷

分析

按规定客观、科学合理地评价分析试卷及成绩，

评语无雷同现象。
试卷分析不规范、不客观。

试卷分析不准确或有错

误。

试卷

归档

成绩

登记
有成绩单，成绩单准确无误。 成绩登记不规范。

成绩单与试卷成绩不一

致。

归档

材料

行政班级分袋装入《考试试卷命题审查表》，学

生试卷或作品，原始成绩单，平时成绩单，试卷

分析等。考试材料专用袋：各门课程试卷分析、

参考答案和评分标准各 1 份，课程学生原始成绩

单 1 份。

归档材料缺 1 项。
归档材料缺 2 项及其以

上。

总评结果
A 等：达到质量标准要求。 B 等：二级指标中有一个 B 的。 C 等：二级指标中有一个 C或两个及其以

上 B 的。

附件 3： 学院试卷检查情况反馈与改进情况登记表

2018-2019 学年第一学期

教研室 抽查门数

检查

结果

等级 门数 课程 班级 教师

A 等

B 等

C 等

存在

问题

改进

情况

教研室主任签字： 时间： 年 月 日

（备注：本表为学院安排教研室对试卷进行检查、改进而设计；学院可根据实际情况进行内

容设计、变动；本表由各学院保存。）

	关于2018-2019学年第一学期